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 Annotatsiya.Ushbu maqolada dorivor o’simliklar xomashyosini yig’ish va 

quritish, tayyor dorivor mahsulotlarni saqlash usullari bilan tanishtirish izohlangan. 

 Asosiy tushunchalar. Barglar, o‘simlikning yer ustki qismi (о‘t), kurtaklar, 

pо‘stloqlar, gullar, meva   va urug‘lar, yer ostki organlar (ildiz, ildizpoya, tuganak va 

piyozlar) 

  

 Kirish. Dorivor o’simliklar xomashyosini quritish.Yangi yig’ib olingan 

dorivor o’simliklar mahsuloti tarkibida 85 foizgacha, ildizida 45 foizgacha nam 

bo’ladi. O’simlik tarkibidagi nam yo’qotilmasa (quritish yo’li bilan) o’simlik chirib, 

dori moddalari parchalanib, dori tayyorlashga yaroqsiz bo’lib qoladi. O’simlik 

mahsulotini ochiq havoda, quyosh nurida yoki soya paytlarda o’simlik sun’iy usulda 

(pechka, gaz plita duxovkasida) quritiladi. O’simlik yaxshi quritilgan bo’lsa, guli va 

bargi qo’lda yaxshi uqalanadi. 

Quritishning eng oddiy va oson usuli tabiiy sharoitda, ya’ni ochiq havoda 

quritishdir. Lekin o’simliklarning yer ustki qismlarini (po’stloq, meva va urug’laridan 

tashqari) ochiq havoda, quyoshda quritib bo’lmaydi. Aks holda o’simlikning yer ustki 

organlari hujayralaridagi yashil rang beruvchi xlorofill hamda gul qismlaridagi rang 

beruvchi pigmentlar parchalanib ketib, poya, barg va qisman gullar sarg’ayib 

(ko’pincha gullar rangsizlanib) qoladi. Xlorofill pigmenti parchalanishi bilan birga 

o’simlik tarkibidagi boshqa kimyoviy birikmalar ham gidrolizlanishi mumkin. Shuning 

uchun ham odatda quyosh issig’ida faqat yer ostki organlar, po’stloq, meva va urug’lar 

quritiladi. 

Meva quritiladigan quritgichlarni ham dorivor mahsulotlarni quritishga 

moslashtirish mumkin. Bundan tashqari, ho’l mevalarni, masalan, chernika, malina, 

klyukvani rus pechida (non yopib bo’lgandan so’ng) quritsa ham bo’ladi. 

Ayrim dorivor o’simliklar tarkibidagi ta’sirchan qimmatbaho kimyoviy 

birikmalar (masalan, glikozidlar) tabiiy ravishda uzoq quritilganda parchalanib ketishi 

mumkin. Shuning uchun ularni sun’iy ravishda quritgan yaxshi. Bundan tashqari, 

sun’iy ravishda quritilganda dorivor mahsulot tez quriydi va sifatli bo’ladi. 

http://www.newjournal.org/
mailto:shukurovashoxinatuygunovna@oxu.uz


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-38 

Часть–7_ Февраль –2024                      
124 

2181-3187 

Tarkibida efir moyi bo’lgan dorivor mahsulotlar 25-30°C da, alkaloidlar, 

glikozidlar va boshqa moddalar bo’lgan dorivor mahsulotlar 50-60°C da quritilishini 

esda tutish kerak. Mahsulotni juda quritib yubormaslik lozim. Aks holda u kukunga 

aylanib ketadi. 

Mahsulotlarni joylashtirishga qoplar, xaltachalar (paketlar), taxtadan va karton 

qog’ozdan yasalgan yashiklar va qutichalar hamda toylash uchun yasalgan yashiklar 

va boshqalar ishlatiladi. Ishlatiladigan idishlar quruq, toza, hech qanday hidi 

bo’lmasligi hamda har bir partiya uchun bir xil bo’lishi kerak.Mahsulotlar 

joylashtiriladigan idishlar, idishdagi mahsulotlarning og’irligi dorivor mahsulotlarning 

turiga qarab aniqlanadi va ular tegishli meyoriy-texnik hujjatlar (MTH) da, masalan 

farmakopeya maqolasi (FS) va GOST larda ko’rsatiladi. 

Quritilgan dorivor mahsulotlarni qadoqlash uchun quyidagi idishlardan 

foydalaniladi: 

GOST 19317-73 bo’yicha matodan tikilgan qoplar yoki GOST 18225-72 

bo’yicha zigo’ir-jut-kanop tolalaridan to’qilgan qoplar. Bu qoplar bir yoki ikki qavat 

holida ishlatilishi mumkin. Qoplarning ogo’zi qo’l (GOST 17308-85 ga binoan kanop 

ip bilan) yoki mashina (GOST 14061-85 ga binoan zig’ir tolasidan qilingan ip bilan) 

yordamida tikiladi. Qopga solingan mahsulot og’irligi 40 kg dan oshmasligi 

kerak.GOST 2226-75 bo’yicha ko’p qavatli qog’oz qoplar va GOST 24370-80 bo’yicha 

ikki yoki bir qavatli qog’ozli xaltalar. Mahsulot bilan to’ldirilgan qog’oz qoplar, 

xaltalar og’zi yuqorida ko’rsatilgan iplar bilan qo’l yoki mashina yordamida tikiladi. 

Bir yoki ikki qavat xaltalar tayyorlash uchun maxsus qog’ozlar (GOST 2229-81 

YE va GOST 1760-81 ga binoan) ishlatiladi. Qog’oz qopga 15 kg, qog’oz xaltaga 5 kg 

dan ortiq mahsulot solinmasligi kerak. 

Matodan tikilgan GOST 19298-73 bo’yicha uzun va olti qirrali yashik shaklli 

toylar. Toylarga 50 kg dan ortiq bo’lmagan miqdorda dorivor mahsulot solinadi va 

ularning og’zi yuqorida aytib o’tilgan, tegishli GOST larda ko’rsatilgan iplar bilan 

qo’lda yoki mashina yordamida tikiladi. 

Yogo’ochdan GOST 5959-80 bo’yicha yasalgan yashiklar. Yashiklar ichiga 

tegishli GOST larda ko’rsatilgan B - markali qogo’oz (GOST 8273-75) yoki qop 

tikiladigan qog’oz (GOST 2228-81) solib, so’ngra dorivor mahsulot bilan to’ldiriladi. 

Yog’och yashiklarga 30 kg gacha og’irlikda dorivor mahsulot solinadi. Keyin uning 

qopqog’i mixlanadi. 

Kartondan GOST 15629-83 bo’yicha yasalgan yashiklar. Bu yashiklarni dorivor 

mahsulotlar bilan to’ldirishdan avval ularni ichiga tegishli qog’ozlar solinadi. Oxirida 

karton yashiklar ustiga maxsus yelim qog’oz lentalar yopishtiriladi yoki ikki yeridan 

po’lat sim bilan o’raladi (GOST 32822-74). Karton yashiklarga solingan dorivor 

mahsulot ogo’irligi 25 kg dan oshmasligi lozim. 
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Dorivor mahsulotlarni joylash uchun kerakli bo’lgan idishlar bu mahsulotlarning 

turiga va xususiyatiga qarab tegishli GOST ga binoan tanlanadi. Masalan: 

 o’simliklarning yer ustki qismi, bargi, po’stlog’i, ba’zan gullari, ildizi va 

ildizpoyalarini odatda oldin presslab, so’ngra maxsus toylaydigan yashiklarga solinadi. 

Bu usul qopga yoki yashiklarga solib, joylashtirishga nisbatan arzon tushadi hamda 

tashish yoki saqlash davrida dorivor mahsulotni issiqdan, namlikdan va quyosh 

ta’siridan yaxshi himoya qiladi. 

 quritilgan xo’l mevalar, shoxkuya hamda ayrim qimmatbaho va og’ir 

mahsulotlar ikki qavat qilib tikilgan qoplarda saqlanadi. 

Dorivor mahsulotlarni aholiga sotish uchun qadoqlashda GOST 64-026-87 

bo’yicha qog’ozdan (kartondan) yasalgan qutichalar, qog’oz va polietilen xaltachalar 

va boshqalardan foydalaniladi. 

Qanday idishlarga va qanchadan dorivor mahsulot qadoqlanishi, xuddi 

shuningdek xaltachalar va qutichalar og’zi qanday yelim bilan yelimlanishi, dorixona 

va omborlarga jo’natish uchun yashiklarga qancha xaltacha va qutichalar 

joylashtirilishi kerakligi tegishli meyoriy-texnik hujjatlarda ko’rsatiladi. 

Sotish uchun dorixonalarga chiqariladigan dorivor mahsulotlar idishi (karton 

quticha, polietilen xaltacha, yashik va boshqalar) ustiga GOST 17768-80 ga binoan 

quyidagilar yozilgan bo’lishi kerak: 

— vazirlik, tayyorlagan korxona va uni tovar belgisi; mahsulotning lotin, rus va 

o’zbek tilidagi nomi; namlikni eng ko’p ruxsat etiladigan holatidagi mahsulot og’irligi, 

ishlatish usuli, saqlash sharoiti, hisobga olingan nomeri, seriya nomeri, saqlash 

muddati va bahosi. 

Transport vositasida jo’natiladigan dorivor mahsulot idishi ustiga GOST 14192-

77 bo’yicha quyidagilar yozilgan bo’lishi kerak: vazirlik (muassasa, boshqarma), 

jo’natgan korxonaning nomi, mahsulot nomi, namlikni eng ko’p ruhsat etiladigan 

holatdagi mahsulotni sof (netto) og’irligi, idishi bilan birgalikdagi (brutto) og’irligi, 

tayyorlangan yili va oyi, partiya nomeri, ko’rsatilgan mahsulotning me’yoriy-texnik 

hujjati (MTH)ning darajasi va nomeri. 

Tayyorlangan, quritilgan va idishlarga joylashtirilgan mahsulotlar o’z vaqtida 

saqlanadigan va ishlatiladigan joylarga jo’natilishi lozim. Agarda mahsulotlarni 

transport vositasi orqali jo’natishda tegishli qoidalarga rioya qilinmasa, u yo’lda 

namlanishi, maydalanishi va boshqa sabablarga ko’ra o’z sifatini yo’qotishi mumkin. 

            TADQIQOT NATIJALAR 

Dorivor mahsulotlarni saqlash va saqlash muddati. Tayyorlangan dorivor 

mahsulotlar ishlatilishiga qadar ma’lum vaqt ichida ko’p (markazlashtirilgan ombor, 

zavod, fabrika va laboratoriya omborlari) yoki oz (dorixonalarda) miqdorda saqlanadi. 

Shu davrda dorivor mahsulot o’z sifati va qimmatini yo’qotmasligi uchun ma’lum 

qoidalarga rioya qilishga to’g’ri keladi. 
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Dorivor mahsulotlar saqlanadigan bino va xonalar toza, quruq va shamol o’tib 

turadigan bo’lishi lozim. Mahsulotlarga quyosh tushmasligi va xonaning poli taxtadan, 

devorlari oqlangan bo’lishi shart. 

Dorivor mahsulotlar maxsus stelaj yoki so’rilar ustiga qo’yiladi. So’rilarning 

balandligi 4 m gacha, eni 1,5 m bo’lishi, devorgacha masofa 25 sm, so’rilarning o’zaro 

oralig’i 50 sm va poldan balandligi 15—20 sm dan kam bo’lmasligi kerak.Dorivor 

mahsulotlar saqlanadigan xonalar har kuni tozalanib turilishi, xona harorati 10—15°C 

bo’lishi lozim. Dorivor mahsulotlarni saqlash uchun guruhlarga bo’lish kerak. Zaharli 

va kuchli ta’sir etuvchi dorivor mahsulotlar, masalan, belladonna, angishvonagul, 

marvaridgul, bangidevona, mingdevona va boshqalar alohida xonalarda saqlanishi 

lozim. Shuningdek, tarkibida efir moyi bo’lgan dorivor mahsulotlar ham iloji boricha 

alohida xonalarda yoki boshqa dorivor mahsulotlardan uzoqroq joyda saqlanishi lozim. 

Quritilgan mevalar, masalan, malina, chernika va boshqalarni havo o’tib 

turadigan joylarda saqlash yoki mahsulot miqdori kam bo’lsa osib qo’yish kerak. Bu 

mevalarga hasharotlar va kemiruvchilar o’ch bo’ladi. Shu sababli tez qurtlab ketishi 

mumkin. 

Har bir dorivor mahsulot ustiga yorliq (birka) osib qo’yiladi. Yorliqqa mahsulot 

nomi, qachon, qayerda, kim tayyorlagani, omborga qachon keltirilgani yozilgan 

bo’ladi.Zaharli dorivor mahsulotlar ustiga umumiy yorliqdan tashqari yana pushti 

rangli yorliq ham osib qo’yiladi.Dorivor mahsulotlarni saqlash muddati har xil bo’lib 

bu muddat dorivor mahsulotlar tarkibidagi kimyoviy birikmalar tuzilishiga bog’liq 

bo’ladi.  

Uy sharoitida dorivor mahsulotlarning ta’sir qiluvchi quvvatini hisobga olgan 

holda ma’lum guruhlarga bo’lib, tartibga solinishi, har bir tur o’simlik xom ashyolari 

yoki ulardan tayyorlangan yig’malarni alohida-alohida, maxsus idishlarda: qog’oz 

xaltachalarda, karton, qalin karton yoki fanerdan yasalgan savatchalarda, shisha, 

chinni, sirlangan hamda zanglamaydigan og’zi bekiladigan moslamalarda saqlash 

lozim. 

Idishlarga joylashtirilgan shifobaxsh giyohlar xom ashyolari maxsus shkaflarda, 

so’rilar ustida quyosh nurlari to’g’ridan-to’g’ri tushmaydigan qorong’i joylarda 

saqlanadi. Bunda uy harorati 20-25°C dan oshmasligi, vaqti-vaqti bilan shamollatib 

turilishi va har doim nazorat ostida bo’lishi kerak. 

Dorivor o’simliklarr xom ashyolarini saqlashda tavsiyanoma hamda qoidalarga 

to’liq amal qilinsa o’z quvvatini hamda ta’sir kuchini, ya’ni xususiyatlarini 

yo’qotmaydi, yetarli holda saqlaydi. Dorivor xomashyolar turlicha muddatda 

saqlanadi:  

 barg va gul xom ashyolari 1-2 yil;  

 yer ustki qismlari (xashagi) 2-3 yil;  

 urugo’ va mevalari 2-3 yil;  

http://www.newjournal.org/
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 po’stlog’i, ildizi, ildizpoyalari, tuganaklari 3-5 yil;  

 ba’zi (andiz, rovoch, yetmak) ildizlarni 10 yil davomida saqlash mumkin.  

Dorivor mahsulotlarning saqlash muddati tamom bo’lganidan so’ng tarkibidagi 

ta’sirchan kimyoviy birikmalar miqdori yoki ta’sir etish kuchi aniqlanadi. 

XULOSA. Dorivor o’simliklarni belgilangan muddatda terib 

olmaslik, xomashyo tayyorlash va quritish qoidalariga rioya qilmaslik tayyorlangan 

xomashyo sifatining pasayishiga, ularning tarkibidagi biologik aktiv moddalarning 

miqdori va sifatining pasayishiga sabab bo’ladi. Ulardan tayorlangan dori-darmonlar 

yetarli ta’sirchanlik quvvatiga ega bo’lmaydi.Bu moddalar me’yorida ma’lum dozada 

bo’lsa, yaxshi davolaydi va inson salomatligiga foyda keltiradi. Agar dozasi oshib 

ketsa, zaharli hisoblanadi. Biologik aktiv moddalar barcha o’simlik organlarida ham 

bir xil miqdorda uchramaydi. Ular o’simliklarning organlarida ko’p yoki kam bo’lishi, 

ayrim hollarda esa mutlaqo bo’lmasligi ham mumkin. Moddalarning miqdori va sifati 

shu o’simlikning o’sayotgan geografik muhitiga, ularning rivojlanish davrlariga, 

yoshiga va ko’pgina boshqa hollarga bog’liq bo’ladi hamda o’zgarib turadi. 

To’plangan o’simliklar turli aralashmalardan tozalanishi, qurigan, chirigan qismlari 

olib tashlanishi kerak. Tayyorlangan xomashyoni quyoshda quritish mumkin emas, 

chunki ular tarkibidagi biologik aktiv moddalarning sifati buziladi. Shu sababli, ularni 

yuqori bo’lmagan haroratda (maxsus xonalarda), shamol tegib turadigan soya joylarda 

quritish va quruq xonalarda saqlash tavsiya etiladi. 
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